Egyikőjük két hónapot a seregek mellett töltött. Csodás módon ép maradt a hábo-
rúban. Sok jót cselekedett, egy lutheránus ifjút megtérített. Egy gyalázkodó német fő-
urat az isteni büntetés pestissel sújtott. 

Residentia Turociensis 	 . 
[1.] Domus Turociensis hoc anno 4 sacerdotes, totidemque sociós adiutores,' 

saepe plures aluit, aliis accedentibus partim ex collegio Selliensj; 2  partim ex 
Transylvania infirmis. Cura domesticae disciplinae et in subditórum procuranda 
salute labor non cedit fructu superioribus annis; qui etiam ad externos' dérivatus 
est, reductis nonnullis ad ecclesiam, aliis, qui loca haereticorum incólúni, apud 
nostros saluti suae per divina mysteria consulentibus. Notatae sunt' 130 ,  confes-
siones totius vitae, partim ad graemium matris ecclesiae redeuntitim, partim 
plures annos in rationes conscientiae reducentium. Illud singulare, ut iubilaeo So- 
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cietati a Sancto Domino Nostro Clemente VIII concesso potirentur, omnes socios 
exercuisse spiritum more Societatis. 3  

Copiarum militarium frequens transitus non mediocriter nostrorum exer-
cuit patientiam; ea fruge, ut eorum quidam catholici sese ad futura belli pericula 
paenitentiae et eucharistiae sacramentis in sacra aede nostra munierunt. Qua re 
factum est, ut Wallonum et Rascianorum duces cum fugerent haidonum coniu-
ratam manum (quae se in superiori Hungaria contra legitimum regem, Germanos 
atque catholicos, electo suae sectae calvinianae defensore Stephano Boczkaio, 
erexit) eisque in Turociensi comitatu nobiles lutherani territorium Societatis Iesu 
hospitium assignarent, ne nostris subditis catholicis oneri essent, in alfa comita-
tus loca diverterint cum suis copiis. 

Excursione Nedézium4  (pagus est catholici viri, distans 3 aut 4 mil- 
liaribus) festis resurgenti Christo dicatis, sacerdos unus plures 100 excepit con- 
fessiones, quarum multae de tota vita fuerunt, primum conversorum ad fidem 
catholicam. Hic senis cuiusdam Zolnensis pietas insignis extitit, quem neque 
ministri haeretici furiosae pro concione invectiones, neque pecuniariae multae a 
suis civibus irrogatae, neque carcer intentatus. neque periculum capitis a veritate 
catholicae religionis avocare potuit. Eandem laudem obtinuit iuvenis a nostris 
instructus, quem praedicans Zolnensis 5  et parentes turn minis, turn variis pollici- 
tationibus frustra a suscepta fide dimovere conati sunt. Accessit domui portio 
agri, quam vicini iniuria possidere volebant, iure recuperata, non contemnendo 
fructu reditus annuos auctura. 

Pagus noster Salca, 6  quem anno praeterito ex lutheranismo coepimus 
extrahere, ex illa foetida lacuna hoc anno penitus emersit, omnibus utriusque 
sexus hominibus ad sacramenta legitima perductis. Plerique ignorabant symbo- 
lum apostolorum, salutationem angelicam, signo crucis se munire nesciebant. 
Fuit, qui se nunquam concionem sacram audisse diceret. Haec rudimenta chri- 
stiana iam tanquam lac gustare discunt, tam ex sacerdote nostro, quam ex puero 
comite sacerdotis. Hunc pagum, ut commodius in fide officiisque christianis 
retinere possimus, sacello extruendo materia praeparatur; et eleemosyna in aedi-
ficium ab uno patre in castris et alibi emendicata est. Opus hoc ex fundamentis 
non solum Salcensibus et eorum vicinis, sed etiam nostris iter agentibus divino- 
rum officiorum causa perquam necessarium exurget. Persona quaedam aliquoties 
confessa communione abstinebat, sperans aliquando sibi ad utriusque speciei 
futurum aditum, denique de tarn sacro mysterio, quantum sat erat, instructa ad 
alteram speciem catholice percipiendam accessit. 

Sacerdos7  e nostris duobus fere mensibus operam suam fructuose in ca- 
stris collocavit, sacramentis ministrandis, aegris, vulneratis et pauperibus visitan- 
dis; omnibus in utroque homine pro facultate adiuvandis. Tentorio eius hostilis 
tormenti ictu dilacerato, singulari Dei providentia conservatus est incolumis. Eius 
intercessione duo vinculis liberati, duobus jam condemnatis et per confessionem 
ad mortem comparatis vita donata. Dux addictus gladio in summam animi despe- 
rationem venerat; at ubi peccata sua bis repetita confessione coram sacerdote 
evoluit, magno et constanti animo cervice gladium excepit. Is omnem supellec- 
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tilem suam, dum ad luendum supplicium iret, usque ad indusium pauperibus co- 
ram omni multitudine distribuit; ab omnibus venia petita, in Dei laude et fidei 
christianae confessione, orationibus factis et cruce sese muniens, altissima voce 
Dei, Beatae Mariae Virginis ac omnium sanctorum auxilium invocans, anima 
Deo commendata, magna omnium adstantium laude et aedificatione vitam fini- 
vit. Miles catholicus ob scelera sua ita tortus et ambustus, ut pedibus consistere 
non posset, posteaque confessus est et sacra communione refectus, tribus diebus 
perpetuo nomen Iesu invocabat, denique incendium et mortem summa patientia 
pertulit. Iuvenis ab ineunte aetate lutheranus, videns nonnullos catholicos poeni-
tentiae et eucharistiae mysteria frequentantes, sacerdotem adit, eumque his fere 
verbis alloquitur: Domine, nos lutherani nunquam bene confitemur, et tamen 
plurima mala facimus, licet semper in periculo mortis versemur. Hodie cadit iste 
globo ictus a turcis, cras alius vel plures. Posset etiam mihi hoc contingere. Ideo 
te rogo, Domine, audias meam confessionem. Volo enim vivere et mori in 
posterum catholicus. Turn magna sui animi recreatione facta confessione: En mea 
manus, inquit, scias me in posterum catholice victurum ac moriturum.